



## Joaquina Aparecida Nobre da Silva

**Nome:** Joaquina Aparecida Nobre da Silva

**Nome em citações bibliográficas:** Nobre, Joaquina Aparecida Silva

**Lattes ID:** <http://lattes.cnpq.br/0412565180687621>

Graduei-me em Letras pela Universidade Estadual de Montes Claros (1997), conclui mestrado (2005) e doutorado (2017) em Estudos Linguísticos na Universidade Federal de Uberlândia. Possui especialização em Ensino de Língua Inglesa (UFMG-2001) e em Gestão Pública (UNIMONTES-2013). Atuei na educação pública estadual por 10 (dez) anos, e em instituições públicas e privadas de ensino superior. Fui coordenadora de extensão tecnológica, coordenei projetos de pesquisa e orientei diversos alunos de iniciação científica. Atualmente, sou professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica e Diretora Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais -Campus Pirapora. Além disso, sou membro do Colégio de Dirigentes e do Conselho Superior do IFNMG. Tenho experiência na área de gestão e de Linguística, com ênfase em Sociolinguística e Dialetoлогия, atuando principalmente nos seguintes temas: ensino, tecnologia, língua portuguesa, coerência, textos digitais, novas tecnologias, variação e sintaxe.

### Formação acadêmica/titulação

---

**2013 - 2017:** Doutorado em ESTUDOS LINGUÍSTICOS (Conceito CAPES 5). Universidade Federal de Uberlândia, UFU, Brasil. Título: Complementação do núcleo causativo no Português brasileiro, Ano de obtenção: 2017. Orientadora: Maura Alves de Freitas Rocha.

**2011 - 2013:** Especialização em Gestão Pública. (Carga Horária: 510h). Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil.

### Atuação Profissional

---

**2016 a 2020:** Atuação como Diretora Geral do campus Pirapora.

**2012:** Atuação como Coordenadora de Cursos Técnicos

**2011:** Atuação como Coordenadora Geral de Ensino

**2010:** Atuação como Coordenadora de Extensão

**2009 - ....** Atuação docente EBTT no IFNMG.

**2005 a 2006:** Atuação docente no Ensino Superior na Faculdade Santo Agostinho, UNIPAC, UNIMONTES.

**1998 a 1999 / 2007 a 2009:** Atuação docente na educação profissional na FUNAM - Fundação Educacional Alto Médio São Francisco.

**1995 a 2009:** Atuação docente na educação básica na rede pública estadual de Minas Gerais.

## Atuação na Gestão, Ensino, Pesquisa e Extensão do IFNMG

---

- Direção Geral do Campus Pirapora - 2016 a 2020
- Coordenação de extensão, de ensino e de cursos técnicos
- Organização do Seminário de Iniciação Científica de 2019
- Organização do JIFENMG de 2017
- Comissão gestora do Programa Ciência na Escola no âmbito do IFNMG, visando aprimorar metodologia de execução do projeto aprovado em parceria com a Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM).
- Gerenciamento para inovação e implantação ao Núcleo de Protocolo e Atendimento à Comunidade - NUPAC no Campus Pirapora
- Gerenciamento para inovação e reestruturação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos em Edificações e Informática, ambos integrados ao Ensino Médio
- Gerenciamento para abertura do Curso Técnico em Vendas Integrado ao Ensino Médio
- Gerenciamento para abertura do Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável Integrado ao Ensino Médio
- Gerenciamento para abertura do Curso Técnico Subsequente em Agente Comunitário de Saúde
- Gerenciamento para inovação nas propostas curriculares dos cursos ofertados pelo Campus Pirapora
- Gerenciamento dos índices educacionais do Campus Pirapora, tais como quantitativo de alunos, quantitativo de servidores, RAP (relação aluno-professor), dados da plataforma Nilo Peçanha, Educacenso e Sistec.
- Gerenciamento e inovação para avaliação dos Curso de Graduação em Bacharelado em Sistemas de Informação

### Ensino:

- **Disciplinas ministradas e Trajetória docente:**

**2009:** Língua Portuguesa, Literatura, Redação e Artes.

**2010 - 2014:** Língua portuguesa, Literatura, Redação, Língua Inglesa e Comunicação Empresarial.

**2014 - 2016:** Afastamento para cursar Doutorado.

**2016:** Língua Portuguesa.

**2018:** Tópicos especiais no Curso Bacharelado em Administração.

**2019 - 2020:** Língua Inglesa e Filosofia.

- **Participação na implantação e reformulação de Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:** Sistemas de Energia Renovável, Informática, Edificações e Vendas.
- **Participação na implantação de Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes:** Agente Comunitário de Saúde, Edificações, Informática, Administração e Segurança do Trabalho.
- **Participação na implantação e reformulação de Cursos de Nível Superior:** Engenharia Civil, Sistemas de Informação e Administração.

## **Pesquisa:**

**2017 - 2018:** Coordenação do projeto “Investigando o Português Brasileiro na escrita: construções causativas”

**2012 - 2014:** Coordenação do projeto “Português falado no Norte de Minas: iniciando a conversa em Pirapora e microrregião”

**2011 - 2013:** Participação no projeto “Palavras e imagens”

- Orientação de quinze alunos de Iniciação Científica
- Participação em bancas de Graduação, de Doutorado e de Concurso Público
- Publicação de artigos e de capítulos de livros
- Parecerista em artigos e em projetos de pesquisa
- Membro de Comitê de Pesquisa, com o objetivo de selecionar projetos de Pesquisa segundo EDITAL 001/2012 CNPq Ensino Médio.
- Membro do Conselho Científico da revista Ciranda UNIMONTES
- Membro do Comitê Científico da Revista Reinos - Revista de Integração no Norte de Minas Gerais: Oportunidades e Soluções (IFNMG / UNIMONTES/UFVJM)

## **Extensão**

**2020 - ...** Participação na elaboração e execução do Projeto “Inserção de consumidores e de Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e assessoria para o fortalecimento do comércio local”, contemplado no Edital CONIF 01/2020 - Enfrentamento ao COVID 19.

**2020 - ...** Participação na elaboração e execução do Projeto “Inserção de consumidores e de Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e assessoria para o fortalecimento do comércio local, tendo em vista consequências do COVID 19”, contemplado no Edital 21/2020 PROPI /PROEX

**2015:** Participação no Projeto de Extensão “Leitura a todo Vapor”

**Outras informações:** visite o currículo completo em <http://lattes.cnpq.br/0412565180687621>.